
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/1705-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                               

г. Севастополь

 

Резолютивная часть решения объявлена 02 июня 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 07 июня 2017 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя
(далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление)

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Перспектива»
(далее – Заявитель, ООО «Перспектива») на действия Департамента при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту
административного здания Департамента архитектуры и градостроительства
города Севастополя по адресу: г. Севастополь, ул. Рабочая, 5а, извещение №
0174200002717000118 (далее – Аукцион), заслушав пояснения представителей
Заказчика, Уполномоченного органа рассмотрев представленные сторонами
материалы, в соответствии со статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля
2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14
«Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

 

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация, протоколы заседания
аукционной комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
единой информационной системе информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

По мнению Заявителя, установление в пункте 22.1 информационной карты аукционной
документации требования об обязательном наличии у участника закупки
одновременно допуска СРО по организации строительства и наличии СРО на иные
работы, противоречит принципу обеспечения конкуренции в сфере закупок,
установленному в статье 8 Закона о контрактной системе.
Заказчик с доводами Заявителя не согласился по основаниям, изложенным в
представленных возражениях от 31 мая 2017 года № 853/49-03-12/17 на жалобу ООО
«Перспектива».

http://zakupki.gov.ru


В ходе рассмотрения дела, Комиссией Управления было установлено следующее.

В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.
Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единое требование к участникам
закупки о соответствии требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.
Изучением аукционной документацией Комиссией Управления установлено, что в
пункте 22.1 информационной карты аукционной документации Заказчиком
установлено следующее:
«…

22.1.

Перечень
документов (копий
документов),
подтверждающих
соответствие
участника аукциона
требованиям,
установленным в
соответствии с
законодательством
Российской
Федерации к лицам,
осуществляющим
поставки товаров,
выполнение работ и
оказание услуг,
являющихся
объектом закупки

Наличие выданного саморегулируемой организацией,
основанной на членстве лиц, осуществляющих
строительство, свидетельство о допуске к
определенному виду или видам работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, с указанием следующего
вида работ по организации строительства,
реконструкции и капитального ремонта объекта
капитального строительства (в соответствии с приказом
Минрегиона РФ от 30.12.2009 № 624, с учетом
требований части 1.1. ст. 55.8  Градостроительного
кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ):
п. 33.3. Жилищно-гражданское строительство, п.23.1.
Монтаж подъемно-транспортного оборудования, п.6.3
Устройство монолитных бетонных и железобетонных
конструкций.

…».
В соответствии с частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее – Градостроительный кодекс), виды работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой организацией
свидетельства о допуске к таким видам работ.
Частью 3 статьи 52 Градостроительного кодекса установлено, что лицо,
осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет
ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям
проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять
определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объекта капитального строительства самостоятельно при условии соответствия
такого лица требованиям, предусмотренным частью 2 статьи 52 Градостроительного

consultantplus://offline/ref=C0192CC710874527602BFEA0DAF4D86B33624B2AE8F617271F72643F59E649C53887889F7702DBBFf6U0P


кодекса, и (или) с привлечением других соответствующих этим требованиям лиц.

Согласно части 3.1. статьи 52 Градостроительного кодекса, в случае, если работы по
организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта
капитального строительства включены в Перечень видов работ, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства,
должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске
к работам по организации строительства.

Согласно представленным в ходе рассмотрения дела пояснениям представителей
Заказчика, при выполнении работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства участнику необходимо иметь допуски
СРО по каждому виду выполняемых работ, указанному в информационной карте
аукционной документации. В случае, если участник планирует привлекать к
выполнению работ субподрядчиком, он должен иметь допуск СРО к работам по
организации строительства (генеральный подряд).

Учитывая изложенное, Комиссия Управления приходит к выводу о том, что действия
Заказчика не ограничивают права участников и не создают препятствий для участия
в аукционе, что свидетельствует о необоснованности довода Заявителя.

Вышеизложенное косвенно подтверждается также тем, что согласно протоколу
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 31 мая 2017 года, на
участие в Аукционе было подано 4 заявки.
Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» на действия Департамента при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному
ремонту административного здания Департамента архитектуры и
градостроительства города Севастополя по адресу: г. Севастополь, ул.
Рабочая, 5а, извещение № 0174200002717000118, необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
путем проведения Аукциона, установленные уведомлением Крымского УФАС
России о принятии жалобы к рассмотрению от 26 мая 2017 года №8/2489-с.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии

consultantplus://offline/ref=3F3673D3078D12723CF3A05375CF700A2D3C48CE78FB3B5C9C50EA5D301F637DB1C37BF9E5483A9FcCb5P


по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N
727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/1705-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

